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Abstrakt

V dnešním multimediálním světě existuje spousta prezentačních možností

audiovizuálního díla a každý z nich má svá specifika. Tato diplomová práce se

zabývá parametrickým popisem, co je audiovizuální digitální kopie a jaké jsou

vhodné kopie pro různé účely, jaké jsou procesy zpracování a uchování digitální

kopie. Účelem této práce je vybudovat kompletní představu o audiovizuální kopii

a porovnat digitální proces s klasickým laboratorním filmovým procesem u vzniku,

prezentaci a archivaci audiovizuálního díla.

Abstract

In our modern, multimedia world, there are variety of ways to present

audiovisual content and every medium has its own specifics. This thesis is

exploring the parameters of audiovisual digital copy and its definition, as well as

the diverse types of audiovisual digital copy, there purposes, how are they

elaborated and archived. The aim of this theses is to create a complete picture of

what an audiovisual digital copy is and to compare the digital a film process of an

audiovisual copy creation, presentation, and archiving.
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1.Úvod

Digitální kopií nazýváme digitální soubor obsahující multimediální produkt,

jako například fotografii, film nebo hudební alba. Tato práce se zabývá pouze

digitální kopii filmovou neboli audiovizuální a jejích parametrů, zpracovaní,

prezentací a uchování, v obrazové složce. Za digitální kopii se nedá považovat

zdrojová data, cash soubory nebo preview soubory. Jejich určení jsou - primární

nezpracovaná data k účelu zpracovaní nebo to jsou dočasné soubory, které

pomáhají v různých procesech u zpracování. Cash soubory a preview soubory jsou

specifické ke konkrétnímu programu a nemají možnost samostatného zobrazování

mimo něj. Za kopii, můžeme považovat náhledové kopie, které obsahují jak

synchronní zvuk, tak i primární barevné korekce. Jejich význam je totožný s denní

prací u klasického filmového zpracování. Digitální kopie distribuční a archivní

rozumíme finální vzhled filmu neboli audiovizuální dílo s veškerými finálními

opravami. Liší se dle toho, zda jsou data omezená pro konkrétní distribuční

medium nebo ne.

Abychom celkově pochopili audiovizuální digitální kopie tak musíme zvážit

veškeré parametry obsaženy v procesu a stejně takto pochopit samotný digitální

soubor od vzniku až k zobrazení. Tento proces je velmi komplexní a s mnoha

různými možnostmi. Rozdělíme ho na tři období - vznik, prezentace a archivace a

popíšeme, které parametry kopie ovlivňuje a jak. Popíšeme také metody, které

jsou vhodné vůči různým účelům kopie, jako jsou náhledy, distribuce a archivace.

Musíme si položit velmi důležitou otázku, kde kopie vzniká? U klasického

filmového procesu odpověď muže znít jednoduše – v laboratoři. Ano, ale kde

přesně? Je to moment, ve kterém kopii číslujeme/vyrovnáváme nebo moment ve

kterém exponujeme vyčíslovaný negativ na pozitivní surovinu anebo je to moment
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ve kterém kopie vyvoláme? Správná odpověď je, že všechny tyto počiny jsou

nezbytnou součástí vzniku kopie. U digitální kopie tyto procesy jsou principiálně

stejné, akorát je nazýváme jinak a spočívají ve zpracování založené na digitálních

principech. Číslování či vyrovnání v dnešní době nazýváme barevné korekce nebo

color grading. Jeho vliv je naprosto stejný – původní záznam ovlivníme barevně

pomocí kopírovacího zařízení – program na barevné korekce. Na rozdíl od číslování

či vyrovnání dnešní proces nám nabízí mnohem větší škálu možností od složité

masky, se separací barev, kontrast, saturace až po stabilizaci obrazu. Exponování

pozitivu můžeme porovnat s kódováním – vzniká latentní obraz, který není

samostatně viditelný a potřebuje další proces, aby obraz byl viditelný. U filmu tento

proces nazýváme vyvolávání, v digitálním prostředí dekódování. Vyvolávání nebo

dekódování obrazu se v dnešní době liší v tom, že každý přístroj, který kopii obdrží,

tak ji vyvolá. Můžeme si to představit tak, že v kapse nebo doma na stole máte

malou vlastní laboratoř. Latentní obraz vezme a vyvolá do podoby viditelného

obrazu, či enkódovaný obraz dekóduje. Dalším krokem je kopie prezentovat.

Pokud se pokusíme založit filmový pás 16mm do projektoru 35mm tak zjistíme, že

z toho na plátně nic nevznikne, akorát kopii poškodíme. Tento problém u digitální

technologie zní, zdali formát kódování naší malé kapesní laboratoře je schopen

přehrát neboli dekódovat. Pokud ale založíme 35mm kopii do 35mm projektoru

tak z opticko-mechanického hlediska je garantován 5% úspěch, protože máme

možnost u 35mm mít 4 perforační, 3 perforační a 2 perforační formát a k tomu

anamorfotický formát s faktorem 2.0x a s faktorem 1.3x a taky zvukový a

nezvukový, Opengate či Letter Box formát. V digitálním prostředí se setkáváme s

kódovacím formátem neboli 35mm filmem, což je celková norma. Tato norma má

svá odvětví, která nazýváme úrovně. Konkrétní dekodér neboli naše malá

laboratoř, může umět konkrétní formát kódování, ale to neznamená, že umí
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veškeré jeho úrovně. Přeloženo do filmové technologie - do projektoru, který

teoretický umí 4 a 3 perforační strhy nebudeme schopni přehrát film s 2

perforačním strhu. U klasického filmového projektoru 3 a 2 perforační strh

neexistuje a všechny kopie byly opticky zkopírovány na 4 perforační formát. Tato

celková norma u filmové kopie je nazývána projekční formát. Máme několik

projekčních formátu které, jsou definované a jsou standartní pro promítání. U

digitálních kopií existují ty samé projekční normy. Je naprosto zásadní vědět co

dekodér umí a enkódovat do daného možného formátu vůči distribučnímu kanálu.

V našem porovnaní, filmovou kopii jsme dokázali do projektoru založit a projektor

ten formát umí přehrát. Jakou má výbojku, svítí dost, je sklo před projektorem

čisté a má neutrální propustnost? Tyto parametry řešíme u zobrazovače a celkově

u prezentace. Její parametry se velmi liší od filmového projektoru. Výkon a

barevnost výbojky jsou jedna malá součást finálního obrazu. V dnešní době

existuje mnoho zobrazovačů a většina z nich neodpovídá žádné normě, jakou jsou

například barevný prostor, svítivost či ostrost. Výrobce se snaží své produkty dělat

finančně dostupné na úkor kvality, a nastavení se odvíjí od vůle spotřebitele a jeho

vlastního expertního pohledu. U klasického filmového procesu, celé dílo bylo

uložené pouze na jeden konkrétní druh nosiče - filmový pás. V dnešní době máme

těchto možností spousty. Ukládání obecně můžeme rozdělit na krátkodobé a

dlouhodobé. Krátkodobé uchování je vlastně uchování, které nám umožnuje dílo

transportovat nebo číst. Dlouhodobé uchování nazýváme archivace.

Abychom mohli soudit správné postupy, v těchto třech různých období, a

sice vzniku, prezentace a archivace, musíme znát všechny parametry, které nám

kopie definuje, popsat je a oddělit je vůči účelu na který ji budeme potřebovat.
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2. Parametry digitálních kopií

Audiovizuální digitální kopie můžeme rozdělovat podle různých parametrů,

jako jsou formát kontejner, komprimace, barevný prostor, rozlišení, poměr stran

a další. Každý parametr rozebereme zvlášť a určíme, jaké jsou jeho funkce.

Nadefinujeme jeho možnosti a určíme, které podoby jsou výhodné nebo

nevýhodné a k čemu se dají nebo nedají použít. Každý parametr nám udává určitou

kvalita daného souboru.
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2.1 Formát kontejneru

Formát souboru nebo formát kontejneru definuje jak se různá data a

metadata spolu ukládají. Kontejnerové rodiny můžeme rozpoznat dle přípony za

jménem souboru - obecně se dá říct, že každý formát kontejneru má vlastní. V

jednom kontejnerovém formátu můžeme mít více proudů informací, jako například

zvuková stopa, video stopa, titulky a informace o těchto souborech. Různé

kontejnerové formáty mají odlišné specifikace a účely, neboli jsou schopny ukládat

určité druhy dat, několik nebo pouze jeden proud. Existují i kontejnerové formáty,

které jsou schopny ukládat libovolné druhy dat. V audiovizuální praxi z

kontejnerových formátů, které jsou schopny ukládat pouze jeden druh informace

a mají specifický účel jsou například:

.TIFF (Target Image Format)

.DPX (Digital Picture Exchange)

.DNG (Digital Negative)

.JPEG (Joint Photographic Experts Group)


[…]


optical data storage, Archival disk a M-DISK.

LTO je technologie, která využívá magnetický pásek pro záznam. Je to

technologie vyvinutá v devadesátých letech dvacátého století a její praktický

využití začalo v roce 2000 s LTO 1. Magnetický pás, jako druh záznamu je nám
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známý ze spousty různých standartů, jako VHS, Beta CAM nebo Compact Cassette.

Z historické zkušenosti, magnetický záznam je spolehlivý a díky tomu se využívá

jako archivní medium. Druhý parametr, díky kterému je magnetický záznam volba

pro archivaci, je poměr cena za bit informace. Celkově LTO standardů máme

definovaných 13, ze kterých poslední 4 jsou stále ve vývoji. Kapacita první LTO je

100GB, na rozdíl od poslední verze z roku 2017, LTO 8, který má kapacitu 12TB

v nekomprimováné podobě. Další možnost u LTO je bezeztrátová komprese

v poměru 2.5:1, která navyšuje kapacitu na 30TB. U budoucího formátu LTO 12 je

plánovaná kapacita 198TB bez komprese a 480TB v kompresním poměru 2.5:1.

RAID technologie využívá HDD nebo SSD nosiče. Princip fungování je

roznášení informací mezi několik nosičů. Často využíváné úrovně RAID jsou RAID

0, 1, 1+0, 5 a 6. RAID 0 znamená využívání několik pevných disků v řetězci nebo

prokládaní. RAID 0 neposkytuje žádnou ochranu nahraných dat, pouze navyšuje

kapacitu, a u prokládání RAID 0 můžeme využít větší rychlost čtení. RAID 1 využívá

zrcadlení. Zapojené pevné disky, minimálně dva, jsou s totožnou informací, a díky

tomu je to poměrně bezpečný způsob ukládání dat. Toto zrcadlení taky zvyšuje

rychlost čtení. RAID 1+0, je kombinace RAID 1 a RAID 0. Využíváme minimálně 4

pevné disky, které jsou ve dvojci v RAID 1 a dohromady tyto dvojce jsou v RAID

0. Rychlost čtení je větší než u samotných dvou příkladů, a dovoluje nám možnost

výpadku dvou pevných disku. Je jeden z bezpečnějších způsobů jak data ukládat.

RAID 1+0 je klasický příklad pro serverové pole. RAID 5 využívá minimálně 3

pevné disky. Jeho výhodou je velmi rychlé čtení. Nevýhoda je, že je chráněn proti

poruše pouze na jednom disku. RAID 6 na druhou stranu je odolný proti poruchám

dvou disků. Minimální počet disků jsou 4. Čtení je oproti RAID 5 srovnatelné. Je

výhodný pro využití s 5+ pevnými disky.
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5-D optical data storage je technologie založená na nano strukturovaném

sklu, do kterého za pomocí laseru jsme schopni ukládat informace permanentně.

Tato technologie je poměrně ve svých začátcích, poprvé demonstrována v roce

2010. Od roku 2017 společnost Microsoft v kooperaci s univerzitou Oxford, vyvíjí

projekt Silica, založený na tuto vlastnost. Potenciál této technologie je možná

největší ve srovnání s jakoukoliv jinou technologií. Médium je odolné na teplotní

rozdíly, tlak, vlhkost a mechanické poškození. Výpočet časové výdrže tohoto média

v pokojové teplotě byl spočítán na 3×1020±1 let. Toto médium je pravděpodobně

budoucnost archivování. Jeho kapacita je také velmi překvapivá – ve velikosti

12cm budeme schopni ukládat 360TB informací, za dané technologické normy.

Poprvé jako archivační médium tato technologie byla použita pro archivaci filmu

„Superman“

Archival disk je médium vyvinuté od společnosti SONY a PANASONIC. Je

na trhu od roku 2013. Využívá opticko-mechanický záznam. Je navržený tak, aby

vydržel minimálně 50 let. Ve své první verze Archival Disk měl kapacitu 300GB a

ve své druhé verzi byla kapacita zvýšená na 500GB. V listopadu roku 2019

společnost SONY vyhlásila verze 3, která bude mít kapacitu 5.5TB.

M-DISK je technologie od společností Milleniatta. Je nejvýhodnější

spotřebitelské archivní médium, protože pracuje s existujícími standardy DVD a

Blu-Ray. Samotná technologie za tento standart je obchodním tajemstvím.

Existuje ve 3 standardech, a sice DVD, Blu-Ray a Blu-Ray XL, s respektive

odpovídajícími kapacity 4.7GB, 25GB a 100GB. Společnost tvrdí, že při správném

uchovaní toho media, může vydržet až 1000let.
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7. Závěr

Audiovizuální digitální kopie je velmi obsáhlé téma. Samotná specifika se

dotýká spousty různých oborů a technologií. Tato práce je souhrnem

nejpodstatnějších informací o druzích digitálních kopií a jejich zpracování v

současnosti. Vzhledem k množství informací, a neustálém vývoji technologie,

spousty konkrétních standardů, kódovacích formátů, kontejnerových formátů,

rychlosti čtení a dalších, se časem změní. Samotné jádro této práce je nadčasové.

Struktura zpracování a jednotlivé druhy digitálních kopií, jako převzatá struktura

od klasického filmového procesu, se pravděpodobně nezmění. Náhledová kopie

vždycky bude potřebná, pro spolupráci a komunikaci mezi různými odvětví ve

filmové branži. Distribuční kopie je cíl celého audiovizuálního průmyslu. Archivní

kopie je jediná, která může časem splynout s kopií distribuční, pokud nám

technologie dovolí, a to pouze ve formě spjaté s dobu vzniku. Nadčasová archivní

kopie bude vždycky potřeba. Znalosti o audiovizuální digitální kopie jsou naprosto

zásadní, pro všichny audiovizuální tvůrce a výrobce, a je potřeba, aby se každý

v tomto tématu orientoval. Tato práce může být pomůcka pro všechny.
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