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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Teoretická diplomová práce „Audiovizuální digitální kopie“ si klade za cíl přinést čtenáři ucelenou
představu o audiovizuální kopii a jejích parametrech v souvislosti různých způsobů prezentace.
Zabývá se procesy zpracování a archivace a porovnává proces s klasickými filmovými technologiemi.

Autor čerpal z různých zdrojů včetně informací z webových stránek a v práci se vyskytuje řada
nepřesností a chyby v terminologii. Jazyková úroveň je na nízké úrovni. Dalo by se omluvit, že Simon
Todorov je cizinec, ale měl možnost nechat si udělat jazykovou korekturu. Pro méně zasvěceného
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čtenáře je těžké orientovat se v množství použitých zkratek. Vhodné by bylo práci doplnit rejstříkem
zkratek s jejich úplným slovním vyjádřením.

V kapitole „Barevné prostory s logaritmickou charakteristikou“ (str. 40) nesprávně používá termín
„tonální rozsah“ místo „dynamický rozsah“, stejně v další kapitole 2.9. HDR. V téže kapitole používá
nesprávně termín „svítivost“ místo fotometrické veličiny „jas“. Některé formulace a vysvětlení jsou
jazykově hůře srozumitelné a zavádějící.

V kapitole 4.2.5 Digitální master se vyskytují nepřesnosti ve specifikaci pojmů Digital Distribution
Master (DCDM) a Digital Cinema Package (DCP). DCI specifikace určuje, že u DCDM má být pro
obrazová data použit bezeztrátový kontejnerový formát TIFF, kompresní standard JPEG 2000 je
použit v DCP.

Autor použil minimum obrazových příloh, grafů a schémat, které by mohly významně pomoci
porozumět popisovaným technologickým postupům a principům fungování různých prezentačních
zařízení. U nejrozšířenější projekční technologie DLP (Digital Light Processing) pro kina popisuje autor
pouze systém jednočipový s rotujícím filtrovým kotoučem a vůbec se nezmiňuje o tříčipové
technologii s barvodělící soustavou.

Autor diplomové práce Simon Todorov prokázal s výše uvedenými výhradami schopnost samostatně
zpracovat zadané téma, splňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, proto práci
doporučuji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm „C“.

Otázky k ústní obhajobě:

1. Jaké jsou hlavní parametry obrazových souborů u DCDM (Digital Distribution Master) dle DCI
specifikace.

2. Vysvětlete princip dvoustupňové desanamorfózy obrazu (digitální a optické)
cinemascopického formátu 2,39:1 (Scope) pro projekci v kině.
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